Pro	gram: Certificate /	PART A - INTRODUCTION Diploma / Degree Class: B.Com Second year Session	n 2022-23	
	oject	Commerce Class: B.Com Second year Sessio.	11 2022-23	
1	Course code	C2-COMA2T		
2	Course Title	Cost Accounting		
3	Course Type:	Major		
4	Prerequisite	No		
5	Course Learning Outcomes (CLO)	 This subject of cost accounting is very important to make the studer commerce subject self-reliant, students from its study:- know the principles, concepts, benefits, utility of cost accounting In the event of setting up your own industry, being self-sufficient accounting, you will be able to acquire knowledge of the method material issue, control and labor payment. Will be expert in finding out unit cost, finding tender price, finding cost and finding profit Develop decision making ability through marginal cost analysis, cost analysis Will be able to get employment as a cost analyst in small, big bus 	in cost ds of ng contract standard	
		houses.		
_	Credit value	06		
	Total marks tal Number of Lect	Maximum Marks: 30 + 70 Minimum Passing Marks:		
10	iai Number of Lect	PART-B: COURSE CONTENTS		
DIK			NUMBER O	
JNIT		TOPIC	LECTURES	
1	Importance, Material Costing control and its Te	Concept and Classification, Element of Cost, Nature and g:Methods of valuation of material issued, Concept, and material echniques. Labour Costing, Methods of Wages Payment	18	
2	(Including calculation)	reparation of Cost Sheet and Statement of Cost ation of Tender Price), ng: Overhead costing (including Calculation of machine hour rate)	18	
3	Contract and Jo		18	
I		(Including Inter Process Profit and Reserve) Reconciliation of Cost	18	
5	Marginal Costi Application of	ng-Profit-Volume Ratio, Break-even Point, Margin of Safety,	18	
Keyv	vord / Tags: Cost, N	Material Costing, Unit Costing, Contract and Job Costing, Process Coinal Costing.	esting,	

PART: C- RECOMMENDED STUDY RESOURCES			
Author	Subject	Publication	City
Maheshwari S.N.	Advance Problem and Solution in Cost Accounting	S.chand	New Delhi
Tulsian P.C.	Practical Costing	Vikas Publishers	New Delhi
Arora, M.N.	Cost and Management Accounting	Himalya Pub.	Nagpur
Dutta	Cost Accounting: Principles & Practice	Pearson	New Delhi
Agrawal dr Mahesh	Cost Accounting	Ramprasad & sons	Bhopal
Dr sanjay Mehta / Pro. Mukesh bramhabhatta	Cost Accounting	Devi Ahilya Prakashan	Indore
Prof. M.L. Agarwal & Dr. K.L. Gupta	Cost Analysis and Control	Sahity Bhavan	Agra

Suggestive digital platforms, web links:

- 1. https://icmai.in/upload/Students/Syllabus2016/Inter/Paper-8-New.pdf
- 2. https://drive.google.com/file/d/1zSNsq0AN5BfC-kvEfcMV0gxZCwso0QUC/view?showad=true
- 3. http://www.universityofcalicut.info/SDE/BComCoreCostAccounting_on09March2016.pdf
- 4.http://cbseacademic.nic.in/web_material/Curriculum/Vocational/2018/Accounting%20and%20Taxation/Cost%20Accounting%20class%20XI.pdf
- 5. https://mdu.ac.in/UpFiles/UpPdfFiles/2020/Jan/Advanced%20Cost%20Accounting-Final.pdf

PART : D- RECOMN	IENDED EVALUATION	
M	laximum marks -	100
Continuous Comprehensive Assessment (CCE)	Total Marks-	30
University exam	Total Marks -	70

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.

भाग ए परिचय

कार	र्यक्रम: 'डिप्ल	ोमाः कक्षा: बी. कॉम. द्वितीय वर्ष सत्र: 2022-23
विष	प्रय:	वाणिज्य
1	पाठ्यक्रम कोड	C2-COMA 2T
2	पाठ्यक्रम का विषय	परिव्यय लेखांकन
3	कोर्स का प्रकार	मेजर
4	पूर्व-अपेक्षा	वहीं
5	पाठ्यक्रम सीखने के परिणाम	लागत लेखांकन का यह विषय वाणिज्य विषय के विद्यार्थी को आत्मनिर्भर बनाने के लिए बहुत महत्त्व रखता है इसके अध्ययन से विद्यार्थी :- 1. लागतलेखांकन के सिद्धांत, अवधारणाएं, लाभ, उपयोगिता जान सकेंगे 2. अपना उद्योग स्थापित करने की स्थिति में लागत लेखांकन के आत्मनिर्भर होकर सामग्री निर्गमन, नियंत्रण एवं श्रम भुगतान की पध्दितयों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे
	}	 3. इकाई लागत निकलना, टेंडर मूल्य ज्ञात करना, ठेका लागत ज्ञात करना एवं लाभ ज्ञात करने में विशेषज्ञ हो सकेंगे 4. सीमांत लागत विश्लेषण, प्रमाप लागत विश्लेषण से निर्णयन क्षमता को विकसित कर सकेंगे 5. छोटे, बड़े व्यावसायिकघरानो में लागत विश्लेषक के रूप में रोजगार प्राप्त कर सकेंगे
6	क्रेडिट मूल्य	6
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70 न्यूनतम उत्तीर्ण अंक 📆

भाग बी: पाठ्यक्रम की सामग्री

व्याख्या	नों की कुल संख्या: 90	
इकाई	विषय	व्याख्यानों की संख्या
1	लागत :- अर्थ, अवधारणा एवं वर्गीकरण। लागत के तत्व, प्रकृति एवं महत्व, सामग्री लागत लेखांकन, सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन की विधियां, सामग्री नियंत्रण अवधारणा एवं इसकी तकनीके, श्रम लागत लेखांकन, मजदूरी भुगतान की पद्धतियां।	18
2	इकाई लागत लेखांकन, लागत पत्र एवं लागत विवरण का निर्माण (निविदा मूल्य की गणना सहित) उपरिव्यय लेखांकन (मशीन घंटा दर की गणन सहित)	18
3	ठेका एवं उपकार्य लागत लेखांकन, परिचालन लागत लेखांकन (परिवहन लागत)	18
4	प्रक्रिया लेखांकन, (अन्तर प्रक्रिया लाभ एवं संचय सहित)। लागत लेखों का वित्तीय लेखों से मिलान।	18
5	सीमांत लागत लेखांकन-लाभ-मात्र अनुपात, समविच्छेद बिन्दु, सुरक्षा सीमा, समविच्छेद विश्लेषण के प्रयोग। प्रमाप लेखे एवं विचरण विश्लेषण (केवल सामग्री एवं श्रम)	18

भाग सी सीखने के संसाधन

स.क्र.	लेखक	पुस्तक का शीर्षक	प्रकाशक	ਗਟਤ
	The state of the s	नुरापा पा शायपा		शहर
1.	डॉ एम्.एल.अग्रवाल ,के एल गुप्ता		साहित्य भवन पब्लिकेशन	आगरा
2.	डॉ.बी.के. सिंह	लागत लेखांकन	विस्डोम पब्लिकेशन	नईदिल्ली
3.	ए.शर्मा शाह मंगल	लागत लेखांकन	रमेश बुक डिपो	जयपुर
4.	एम आर अग्रवाल	लागत लेखांकन	गरिमा पब्लिकेशन	जयपुर
5.	वी.के. त्रिपाठी, खटीक,गुप्ता	लागत लेखांकन	रामप्रसाद पब्लिकेशन	आगरा
6.	एस.सी.जैन	परिव्यय लेखांकन	कैलाश पुस्तक सदन	भोपाल
7.	डॉ. महेश अग्रवाल	लागत लेखांकन	रामप्रसाद एण्ड संस	भोपाल

Suggestive digital platforms, web links:

https://nptel.ac.in/courses/110/105/110105083/

https://onlinecourses.swayam2.ac.in/nou21_cm14/preview

https://mdu.ac.in/UpFiles/UpPdfFiles/2020/Jan/Cost%20Accounting%20(1).pdf

https://dreamlife24.com/cost-accounting-notes-for-b-com-2nd-year-pdf/

https://www.pdffiles.in/cost-accounting-notes-hindi-pdf-download/

https://epustakalay.com/book/56991-cost-accounting-by-h-c-mehrotra/

http://assets.vmou.ac.in/BC08.pdf

भाग द - अनुशंसित मूल्याकन

	अधिकतमअंक-		100
सतत व्यापक मूल्यांकन (सीसीई)		कुलअंक	30
विश्वविद्यालयीन परीक्षा		कुलअंक	70

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.